
یکی از سخت‌ترین کارها فهم قرآنی مفاهیمی است که یا در دنیای امروز تولید 
شده یا معنای پیشینی آن تغییر کرده است. به‌عنوان مثال »دولت« به‌عنوان مفهومی 
در علوم سیاسی مدرن، آیا مستقیما در قرآن یافت می‌شود یا حتی غیرمستقیم هم 
نمی‌توان درموردش مطلبی یافت؟! شاید این پرسش به سوال بنیادی‌تری برگردد 
که آیا قرآن برای انسان امروز نیز نقش هدایتگری دارد یا خیر که البته این سوال از 
بحث ما خارج است؛ چراکه پیش‌فرض و پاسخ ما به این سوال »آری« است. 
 فی‏ کتابٍ مُبینٍ«، آیه۸۹ 

َّ
آیاتی مانند آیه ۵۹ سوره انعام »ِوَ لا رَطْبٍ وَ لا یابِسٍ إِلا

کتابَ تِبْیانا لِکلِّ شَـــی‏ء« یا آیه ۳ه۸ سوره انعام: »ما 
ْ
یک ال

َ
نا عَل

ْ
ل سوره نحل »وَ نَزَّ

کتابِ مِنْ شَی‏ء« این پیش‌فرض را تایید می‌کند. همچنین در روایات 
ْ
طْنا فِی ال رَّ

َ
ف

ع( نقل  متعددی نیز به این موضوع اشاره شده است. به‌عنوان مثال امام رضا)
ع( می‌پرسد: حالت قرآن چگونه است که  می‌کنند که مردی از امام صادق)
یرا خداوند قرآن  ع( پاسخ فرمود: »ز هرچه خوانده می‌شود، تازه‌تر می‌شود. امام)
را برای زمان ویژه و مردمانی مخصوص و معین قرار نداد. قرآن در هر زمانی تازه و 
، 92/15( با این  نو و نزد هر ملتی تا روز قیامت مورد استفاده است.« )بحار‌الانوار
پیش‌فرض که قرآن می‌تواند انسان و جامعه امروز را هدایت کرده و برای مساله 
فردی و اجتماعی او و جامعه‌اش حرف دارد، به چالش فهم مفاهیم مدرن مانند 

عدالت اجتماعی از قرآن وارد می‌شویم. 

   مدرن بودن عدالت اجتماعی
اگر می‌گوییم عدالت اجتماعی مفهومی مدرن است، به این معنا نیست که به‌طور 
کل در تاریخ اسلام یا در زمان نزول قرآن اساسا مساله عدالت اجتماعی وجود نداشته 
است یا قرآن مطلقا بدان بی‌توجه بوده است. بلکه به این معناست که با تشکیل 
دولت مدرن و تغییر الزامات حکمرانی، مفهوم عدالت اجتماعی کمی متغیر شده 
است. شاید بهتر است بگوییم آنچه قدمت بیشتری دارد عدالت فردی است که 
در حوزه اخاق و فقه از آن صحبت می‌کنیم و ناظر به رعایت انصاف و عدالت 
در مناسبات فردی است. یا از تبلور و عینیت عدالت در یک فرد مانند شاهد و 

قاضی سخن می‌گوید. دیگر چیزی که می‌توان ردپای آن را در تاریخ یافت، عدالت 
توزیعی است که ناظر به توزیع امکانات و مواهب است. اما عدالت اجتماعی قدمت 
چندانی ندارد. در تفاوت عدالت توزیعی و عدالت اجتماعی بسیار می‌توان سخن 

گفت که مورد بحث ما نیست. 
در همین حد کافی است بدانیم که عدالت اجتماعی از اواخر قرن نوزدهم با نوشتن 
کتاب social justice نوشته وستل ویلوگبی به عناوین کتاب‌ها اضافه شد. مکاتبی 
مانند مارکسیسم نیز با عدالت اجتماعی میانه ‌چندانی نداشتند؛ چراکه عدالت 
اجتماعی را دستاویز سرمایه‌داری برای بقای خود می‌پنداشتند. آنها معتقد بودند 
نظام سرمایه‌داری از اساس مبتنی‌بر استثمار طبقه کارگر است و باید فرو بپاشد. 
به هر حال مواجهه‌های چندگانه مفاهیمی مانند رفاه، دولت، بیمه، سرمایه، پول، 
... . با یکدیگر  ، مالیات و آزادی‌های فردی، شایستگی، برابری، دموکراسی، ساختار
مفهوم عدالت اجتماعی را پیچیده‌تر کرد. عدالت اقتصادی، عدالت کیفری، 
... همه ذیل عدالت اجتماعی می‌گنجند و  عدالت آموزشی، عدالت جنسیتی و

در »توزیع« خلاصه نمی‌شوند. 

   نابرابری‌ها و تفاوت اولیه
عدالت اجتماعی اساسا از زمانی پا به میدان می‌گذارد که انسان در کنار انسان دیده 
می‌شود و تقابل‌ها آغاز می‌شود. نیاز به عدالت اجتماعی یک مفهوم انتزاعی و حاصل 
انگاره‌های ذهنی نیست؛ چراکه نابرابری واقعی را قرآن در آیاتی مانند ۲۲سوره روم نیز 
وانِكُمْ  « آیه 

ْ
ل

َ
سِنَتِكُمْ وَ أ

ْ
ل

َ
رْضِ وَ اخْتِلافُ أ

َ ْ
ماواتِ وَ ال قُ السَّ

ْ
بیان می‌کند: »و مِنْ آياتِهِ خَل

ى 
َ
لَ بَعْضَکمْ عَل

ّ
۷۱ سوره نحل به‌مراتب صراحت بیشتری در این مساله دارد: »وَالَلّ فَضَ

زْقِ«، لذا بسیاری از نابرابری‌ها در جامعه ناگزیر است. این تفاوت‌های  بَعْضٍ فِی الرِّ
قرآنی با تفاوت‌هایی مانند نظام کاست که در آیین هندو مدل قدرتمند آن مشاهده 
می‌شود، بسیار فرق دارد. نظام کاستی )Caste( نظام طبقه‌بندی اجتماعی است که 
میان انسان‌ها تولید طبقه می‌کند و اجازه جابه‌جایی نیز نمی‌دهد. در این نظام که در 
آیین هندو برآمده از نگاه‌های دینی ست، ممکن است شما در طبقه کارگر به‌عنوان 
پست‌ترین طبقه قرار بگیرید و حتی بی‌طبقه و در نتیجه نجس تلقی شوید، اما در 
، نظام اجتماعی  نگاه اسلامی و قرآنی، اساسا تفاوت‌های اولیه فارغ از اهداف دیگر

... یکی از  بسته تولید نمی‌کند بلکه این تفاوت در رفتارها، شاکله‌ها، فرهنگ‌ها و
حکمت‌های الهی است که پویایی اجتماعی را به همراه دارد. فواید این تفاوت‌ها 
کت انسان‌ها  ع( این اختلاف‌ها مانع هلا تا حدی است که به فرمایش امام علی)

می‌شود؛ »لا يزال الناس بخير ما تفاضلوا فإذا تساووا هلكوا« 

   اقامه جمعی عدالت
تفاوت‌های اولیه میان انسان‌ها از جنس تبعیض منفی نیست و قرار است نظام اجتماعی 
ئِفَ 

َ
کمْ خَل

َ
ذِی جَعَل

َّ
که مملو از تفاوت هاست، بستری برای آزمایش انسان باشد؛ »وَهوَ ال

وَکمْ فِی مَا آتَاکمْ« )انعام، ۱۶۵( انسان باید 
ُ
رْضِ وَ رَفَعَ بَعْضَکمْ فَوْقَ بَعْضٍ دَرَجَاتٍ لِیبْل

َ ْ
ال

آزموده شود که چه مقدار جبران‌کننده نداشته‌های انسان دیگر است. 
به نظر می‌رسد اساسا قرآن نگاه اجتماعی به انسان دارد و انسان را در بستر جامعه تفسیر 
می‌کند، می‌شناسد و برایش حکم صادر می‌کند. گویی زمان تولد این تفاوت‌ها در جامعه 
و تولد عدالت اجتماعی دقیقا یک زمان است؛ چراکه قرار است انسان در کنار انسان 
نَا 

ْ
نْزَل

َ
بَینَاتِ وَ أ

ْ
نَا بِال

َ
نَا رُسُل

ْ
رْسَل

َ
قَدْ أ

َ
عدالت اجتماعی را بسط دهد آنجا که می‌گوید: »ل

قِسْطِ« )حدید، ۲۵(. در اینجا انسان به‌تنهایی 
ْ
اسُ بِال مِیزَانَ لِیقُومَ النَّ

ْ
کتَابَ وَ ال

ْ
مَعَهمُ ال

اقامه قسط نمی‌کند بلکه »ناس« با همه معنای جمعی‌اش این مهم را برعهده دارد. 
لذا تفاوت‌ها به ساخت مفهوم جمعی ناس که اقامه‌کننده عدالتند کمک می‌کند. 

و این گویی با اصالت جامعه در قرآن نیز همخوانی دارد. شهید مطهری معتقد است 
با توجه به آیاتی که در آنها جامعه و امت مخاطب قرار گرفته )بقره: ۱۳۴ و ۱۴۱(، آیاتی 
که برای امت‌ها فاعلیت و اراده تغییر سرنوشت قائلند )رعد: ۱۱( و آیاتی که برای جوامع 
« )انعام:  صفاتی مانند »اجل« )اعراف: ۳۴(، »سرنوشت« )جاثیه: ۲۸(، »شعور و طرز تفکر
۱۰۸(؛، »طاعت و معصیت« )یونس: ۴۷( که لازمه آن تشخص و وجود حقیقی داشتن 
جامعه است، ترسیم می‌کنند، می‌توان به این نتیجه رسید که جامعه یک اصالت و 

یک وجود حقیقی دارد. 

   درآمدی بر نظریه تکمیل در حل مساله عدالت
همه می‌دانیم عدالت اجتماعی با عدالت فردی متفاوت است. عدالت اجتماعی یک 
وجه جمعی دارد با این توضیح که سه رکنِ الف( انسان‌ها در یک جمع شکل گرفته، ب( 

خیرات اجتماعی با همان وجه جمعی و تکثراتش و ج( تنازعاتی که بر سر آن خیرات 
و مواهب اجتماعی رخ می‌دهد که آن تنازعات نیز متکثر بوده و خاصیت جمع‌بودگی 
دارد، ارکان مساله عدالت اجتماعی هستند. همین وجه جمعی بودن مساله عدالت، 
می‌طلبد که نگاه حلی در مساله عدالت نیز یک روح جمعی داشته باشد. این را شاید 
بتوان »تکمیل« نامید. تکمیل قطعات یک پازل که گویی هر عضو جامه به‌مثابه یک قطعه 
وقتی در کنار هم قرار می‌گیرند، عدالت اجتماعی را بهبود می‌بخشند. به نظر می‌رسد این 
ا 

َ
اسُ إِنّ یها النَّ

َ
نگاه، قابل برداشت از قرآن کریم باشد. آیه ۱۳ سوره حجرات می‌فرماید: »یا أ

وْ شَاءَ 
َ
نَاکمْ شُعُوبًا« یا در آیه ۱۱۸ سوره هود می‌خوانیم: »وَل

ْ
نْثَى وَجَعَل

ُ
قْنَاکمْ مِنْ ذَکرٍ وَ أ

َ
خَل

ونَ مُخْتَلِفِینَ« همچنین تفاوت شاکله‌ها در آیه »قُلْ 
ُ
 یزَال

َ
ةً وَاحِدَةً، وَل مَّ

ُ
اسَ أ جَعَلَ النَّ

َ
ک ل

ّ
رَبُ

« )اسراء، آیه۸۴( نیز اشاره به 
ً

هدَى سَبِیل
َ
مُ بِمَنْ هوَ أ

َ
عْل

َ
کمْ أ

ّ
تِه فَرَبُ

َ
ى شَاکل

َ
 یعْمَلُ عَل

ّ
کلٌ

، کاری جمعی انجام دهند و خلأ‌های  تفاوت‌هایی دارد که قرار است در کنار یکدیگر
هم را پر کنند. همین نگاه را می‌توان در مساله زوجیت ملاحظه کرد. 

   حرکت جمعی و تمدنی بسط عدالت
عدالت اجتماعی در قرآن در یک زمینه جمعی معنا پیدا می‌کند و انسان‌ها در کنار 
یکدیگر اقامه عدالت می‌کنند. )حدید؛ ۲۵(  این نگاه به عدالت اجتماعی از قرآن 
با رویکرد تمدنی نیز سازگار است. کلان‌نگری، انسان اجتماعی و ساخت جمعی 
جامعه، بخش‌هایی از رویکرد تمدنی هستند که در بسط عدالت اجتماعی نیز فهم 
می‌شوند. می‌توان این‌گونه گفت که بسط جمعی عدالت در جامعه ذیل نظریه تکمیل 
( به احیای  )تکمیل تفاوت‌های یکدیگر یا تکمیل تفاوت انسانی توسط انسان دیگر

تمدن قرآنی کمک می‌کند. 
( با تاکیدی که بر  خَیرِ

ْ
ى ال

َ
ةٌ یدْعُونَ إِل مَّ

ُ
تَکنْ مِنْکمْ أ

ْ
شاید بتوان از آیه ۱۰۴ سوره آل عمران )وَل

حرکت امت _نه فرد_ به سمت خیر دارد، برای فهم آن حرکت جمعی بهره برد. همچنین 
قْوَى« )مائده؛ ۲(  بِرِّ وَ التَّ

ْ
ى ال

َ
آیه »وَ تَعَاوَنُواْ عَل

اساسا عدالت اجتماعی یک فرآیند و تغییر است از وضعیتی که در آن ظلم وجود دارد 
به سمت وضعیتی که قرار است در آن ظلم به حداقل و صفر برسد. با این نگاه اگر به 
نْفُسِهمْ« )رعد؛ ۱۱( بنگریم باز هم حرکت »قوم« 

َ
رُواْ مَا بِأ ى یُغَیِّ رُ مَا بِقَوْمٍ حَتَّ  الله لَا یُغَیِّ

َ
آیه »إِنّ

برای تغییر لازم است. 

  The Nationalمینا العریبی، سردبیر روزنامه انگلیسی زبان در مقاله‌‌‌
»عراق را ترک نکنید؛ در چرایی تداوم حضور آمریکا در عراق« که در 
وب‌‌‌سایت فارن افرز منتشر شده است، سعی در توجیه تداوم حضور 
آمریکا در عراق داشته است. العریبی در این مقاله سعی کرده آمریکا 
کمیت عراق توصیف کند؛ گزاره‌‌‌ای که بی‌پایه بودن آن  را ضامن حا
در نگاهی سطحی به وضعیت عراق در طول سالیان اشغال روشن 
می‌‌‌شود. نکته مهم‌تری که خوانش این مقاله آن را روشن می‌‌‌سازد، بیم 
آمریکا و حامیان آن از پیوند محکم جمهوری اسامی ایران و عراق و 
ارتباطات قوی دو کشور است. به‌علاوه، نویسنده بغض و کینه خود 
را از گروه‌‌‌های بسیج مردمی عراق نیز نشان می‌‌‌دهد؛ همان گروه‌‌‌هایی 
که در زمان رها کردن بغداد از سوی واشنگتن در برابر حمله داعش، با 
فتوای مرجعیت و با کمک‌‌‌های نیروهای مقاومت، در برابر تروریست‌‌‌های 
ل و  ساخته دست آمریکا ایستاده و تبدیل به ضامنان اصلی استقلا

کمیت این کشور شدند.  حا

اکثر نخست‌وزیران عراق در دو دهه گذشته در مقطعی از ارتش آمریکا خواسته‌اند 
کشورشان را ترک کنند. نخست‌وزیر ابراهیم الجعفری اولین درخواست عمومی 
برای خروج ایالات‌متحده را در سال 2005 مطرح کرد و پس از او این گزاره از سوی 
نوری المالکی در سال 2008، عادل عبدالمهدی در سال 2020 و محمد السودانی، 
نخست‌وزیر کنونی در دسامبر 2023 تکرار شده است. در بیشتر بازه زمانی 
، مبدأ این درخواست‌ها گروه‌های شبه‌نظامی اسلام‌گرای تحت حمایت  مذکور
ایران هستند که در عراق فعالیت کرده و رهبران سیاسی بغداد را واداشته‌اند تا 

خواستار خروج نیروهای آمریکایی از عراق شوند. 
کرات دوجانبه طی 15 سال گذشته یا بیشتر سبب شده است حضور نظامی  مذا
ایالات‌متحده در عراق از زمان اوج آن در سال 2007، یعنی زمانی که 170 هزار 
ی آمریکایی به‌عنوان بخشی از »بسیج« مبارزه با القاعده و پشتیبانی از  نیرو
نیروهای مسلح این کشور که پس از متلاشی شدن از سوی واشنگتن در سال 
ک اوباما  ی خود بودند، به‌شدت کاهش یابد. بارا 2003 هنوز در مرحله بازساز
تمام نیروهای ایالات‌متحده را تا اواخر سال 2011 از عراق خارج کرد و تنها 3 
هزار نفر را سه سال بعد برای مبارزه با گروه ]موسوم به[ دولت اسامی عراق و 
شام )داعش( به این کشور بازگرداند. تعداد فعلی سربازان آمریکایی در عراق 
کنون 2500 نفر است. تهدید ایجاد شده از سوی القاعده و داعش در این کشور  ا
هم به میزان قابل‌توجهی کاهش یافته و اعمال خشونت‌آمیز چشمگیر هم نادر 
شده، شرایطی که توجیه‌کننده حضور کمرنگ نیروهای آمریکایی در عراق است. 
یت نظامی آمریکا در عراق است.  کنون سودانی به دنبال پایان دادن به مامور ا
نخست‌وزیر با فشار شرکای خود در دولت مواجه است؛ بلوکی موسوم به 
چهارچوب هماهنگی که از احزاب شیعه اسام‌گرایی تشکیل شده است 
که نزدیک به ایران هستند. او همچنین به دنبال تقویت جایگاه خود است. 
گرچه سودانی به‌عنوان فرمانده کل قوا عملا باید بر تمام نهادهای مسلح عراقی  ا
تفوق داشته باشد، اما در عمل، گروه‌های شبه‌نظامی یا به‌صورت خودمختار 
گیر که از نظر قانونی بخشی از  یا از طریق نیروهای بسیج مردمی -سازمانی فرا
دستگاه امنیتی عراق بوده اما مستقیما با سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران- 
هماهنگی دارد. هنگامی که سودانی در 15 آوریل با جو بایدن، رئیس‌جمهور 
آمریکا در واشنگتن دیدار کند، از ایالات‌متحده درخواست خواهد کرد تمام 
نیروهای آمریکایی را از عراق خارج کند، اما بعید است که طرحی برای مقابله 
با شبه‌نظامیان پس از خروج این نیروها ارائه کند. انجام این کار مستلزم تقویت 
نهادهای عراق است، زیرا گروه‌های شبه‌نظامی و سیاستمدارانی که از آنها 
حمایت کرده از ساختارهای دولتی ضعیف سوءاستفاده می‌کنند. با این ‌حال 
کم در بسیج مردمی عراق نیز سمت  با توجه به اینکه برخی از اعضای ائتلاف حا

دارند، اراده سیاسی چندانی برای چنین اصلاحاتی وجود ندارد. 
 ، خطر تشدید تنش از سوی گروه‌های مسلح واقعی است. در ماه‌های اخیر
چندین گروه شبه‌نظامی ازجمله کتائب حزب‌الله که تحت تحریم ایالات‌متحده 
است فعال‌تر شده‌اند و به پایگاه‌های ارتش عراق، پرسنل آمریکایی و یک پایگاه 
آمریکایی در اردن حمله کرده‌اند. حتی یک گروه هم ادعا کرده موشکی را پرتاب 
کرده که به شهر ایلات اسرائیل رسیده است؛ موشکی که باید از حریم هوایی 

یه عبور کرده باشد. ایران به‌عنوان حامی این گروه‌های شبه‌نظامی  اردن یا سور
از هیاهویی که در سراسر خاورمیانه گسترش یابد، سود می‌برد. به‌علاوه، خروج 
ایالات‌متحده از عراق به تهران فرصت‌های بیشتری برای افزایش نفوذ خود در 

بغداد ارائه می‌دهد. 
گر حضور نظامی ایالات‌متحده در عراق به پایان برسد، احتمالا متعاقبا  ا
شاهد ایجاد اختلافات سیاسی خواهیم بود. پیشرفت‌‌‌های حاصل شده برای 
ی  نیروهای مسلح عراق از سال 2014 یعنی زمانی که آنها نتوانستند مانع پیشرو
ک خود شوند، در صورت برداشته شدن دست حمایت  داعش در یک‌سوم خا
ایالات‌متحده ممکن است از بین برود. نیروهای آمریکایی به توسعه حرفه‌ای 
نیروهای نظامی عراقی کمک کرده و دور ماندن آنها از سیاست را تسهیل 
می‌سازند. بغداد در تاش برای حفظ روابط با ایران در عین مقاومت در برابر 
دیکته‌‌‌های تهران، موازنه ظریفی را ایجاد کرده است؛ اما بدون ایالات‌متحده 

به‌عنوان وزنه تعادل، حفظ این موازنه تقریبا غیرممکن خواهد بود. 
کنون باید از اهرم نفوذ خود در بغداد برای حفظ حضور نظامی  واشنگتن ا
غیرجنگی، مشابه نیروهایی که در آلمان، ژاپن، فیلیپین و کشورهای دیگر دارد، 
استفاده کند. یک توافق بلندمدت دوجانبه برای حضور نیروهای آمریکایی 
در عراق نشان‌دهنده حمایت آشکار کاخ سفید از نیروهای مسلح عراق و 
همچنین سیگنالی است که نشان می‌دهد عراق وابسته به ایران نیست؛ بلکه 
یک مشارکت‌کننده مستقل در ساختار امنیتی گسترده‌تر و وسیع‌‌‌تر به شمار 
می‌رود. با حمایت‌های بین‌المللی و ایالات‌متحده، عراق می‌تواند در مسیر 

تبدیل شدن به سنگ‌بنای ثبات در منطقه حرکت کند.

کره    فضای مذا
حضور ایالات‌متحده در عراق در برهه‌ای ناپایدار برای خاورمیانه در کانون توجه 
یگران  قرارگرفته است. جنگ در نوار غزه فرصت‌هایی را برای آن دسته از باز
خارجی ایجاد کرده است که به دنبال سود بردن از ویرانی‌‌‌ها هستند، ازجمله 
کنون بیش از هر زمان دیگری فعال هستند و تهران  ایران. نیروهای نیابتی ایران ا
خواستار چیزی جز کاهش حضور ایالات متحده در منطقه و ترک کامل عراق 
کنون قوی‌تر از قبل شده است؛  نیست. کشش ایران برای گروه‌های شبه‌نظامی ا
کتبر  یرا تهران در بحبوحه جنگ ویرانگر غزه که پس از حمله حماس در 7 ا ز
یارویی با اسرائیل و حامی اصلی  آغاز شده است، لفاظی‌های خود در مورد رو
گر نیروهای آمریکایی مستقر در  آن ایالات متحده را دوچندان کرده است. ا
ی سیاسی  عراق به خانه فرستاده شوند؛ تهران در این زمان حساس یک پیروز
را کسب خواهد کرد و به این کشور آزادی عمل بیشتری در گام بعدی خود در 

عراق داده خواهد شد. 
یادی در رهبری عراق ندارد؛ وضعیتی که نتیجه  ایالات‌متحده امروز دوستان ز
عدم تعامل دیپلماتیک این کشور در طول سال‌ها به شمار می‌رود. با این‌ حال، 
این امر بدان معنا نیست که سیاستمداران عراقی همگی خواهان خروج نیروهای 
یخی روابط  آمریکایی از این کشور هستند. به‌طور خاص رهبران کرد از لحاظ تار
نزدیکی با ایالات‌متحده داشته‌اند و ترجیح می‌دهند نیروهای آمریکایی در 
ک عراق باقی بمانند. فواد حسین، وزیر امور خارجه و سیاستمدار کارکشته  خا
اهل اقلیم کردستان، تمایل خود را برای ادامه روابط با واشنگتن برای مقابله با 
تهدید دائمی داعش ابراز کرده است. گزارشی از پولیتیکو در ژانویه به نقل از 
»مستشاران ارشد« دولت عراق مدعی شد که در پشت‌صحنه، مقامات بغداد 
-‌ازجمله خود سودانی‌- ادامه حضور آمریکا در این کشور را ترجیح می‌دهند 
)البته سودانی سریعا این گزارش را تکذیب کرد.( حتی در داخل نیروهای بسیج 
یگران سیاسی که روابط نزدیکی با ایران دارند نیز به دنبال  مردمی نیز برخی از باز

اجتناب از تابعیت کامل از تهران هستند. 
در این میان سیاست‌های دولت عراق نیز تا حدودی متناقض است. تلاش‌های 
کنونی برای پایان دادن به حضور نظامی ایالات‌متحده بخشی از تلاش گسترده‌تر 
بغداد برای محدود کردن نفوذ بین‌المللی در این کشور است؛ دولت عراق 
همچنین استفاده از دینار عراق را برای معاملات مالی به‌جای دلار آمریکا 
یت کمک‌رسانی سازمان ملل به عراق را نیز که به  دنبال می‌کند و نهاد مامور
نظارت بر انتخابات و تشویق گفت‌وگو میان احزاب سیاسی رقیب کمک کرده، 
محدود کرده است. اردوگاه‌هایی هم که توسط سازمان بین‌المللی مهاجرت و 
سایر نهادهای خارجی برای عراقی‌هایی که به‌دلیل خشونت آواره شده‌ احداث 
کنان آنها برای  گر همه سا شده‌‌‌اند، در تابستان امسال بسته می‌شوند؛ حتی ا

خود خانه‌های دائمی تامین نکرده باشند. 
ی پیوند نظامی با غرب است.  با این ‌حال، دولت عراق همچنان به دنبال برقرار
گروه مامور ناتو در عراق که به آموزش و مشاوره نیروهای عراقی کمک می‌کند، 
ی با ینس  برخلاف آمریکا، زیر بار انتقادها قرار ندارد. سودانی در اوایل سال‌جار
کید کند مایل است این ائتلاف  استولتنبرگ، دبیرکل ناتو دیدار کرد تا مجددا تا
همچنان در عراق باقی بماند. رهبران عراق به‌وضوح می‌خواهند تخصص 
و آموزش نظامی غربی را حفظ کنند؛ واشنگتن هم می‌تواند از این تمایل 
ی حرفه‌ای و تحت‌حمایت  ی یک نیرو به‌عنوان اهرمی برای اطمینان از برقرار
ناتو استفاده کند. برنامه‌ریزی برای آینده عراق پسادرگیری خود یک نقطه قوت 
برای این کشور به‌شمار می‌‌‌رود. بغداد سیاست‌های اخیر خود را به‌عنوان خاتمه 
فصل جنگ و اشغال ترسیم کرده است؛ گامی روبه‌جلو که هیچ عراقی‌ای با 
آن مخالفت نمی‌کند اما مانور سیاسی که باعث این تغییر شده، شاید عراق 
ی ظاهری جناح‌هایی که خواستار  را در درازمدت بی‌ثبات کند، زیرا پیروز
کاهش نفوذ ایالات‌متحده هستند، به این معنی است که تلاش مشابهی برای 
کاهش نفوذ ایران وجود ندارد. درخواست‌ها برای خروج ایالات‌متحده از عراق 
از سوی همان شبه‌نظامیان متحد ایران صورت می‌گیرد که رهبران آن آشکارا 
معترف گرفتن رهنمون از سپاه پاسداران هستند. درنهایت این گروه‌ها نسبت 
به نیروهای خارجی که اهداف و وظایف آنها به‌وضوح تعریف و محدود شده 
است، با هماهنگی دولت عراق تنظیم شده و از سوی مردم عراق قابل‌درک 

کمیت عراق را بیشتر به‌چالش می‌کشند.  است، حا

   دلایل بقا
دولت‌های پیشین ایالات‌متحده تلاش‌های مختلفی را برای پاسخگویی به 
کره مجدد درباره حضور نظامی ایالات متحده در  خواسته‌های عراق برای مذا
عراق انجام داده‌اند. خاطرات وعده رئیس‌‌‌جمهور اوباما برای خروج نیروهای 
آمریکایی از عراق و بازگشت سه‌سال بعد آنها به این کشور هنوز هم در خاطرات 
اهالی عراق زنده است. در سال 2020، زمانی که دولت عراق بار دیگر خواستار 
خروج نیروهای آمریکایی شد، دولت ترامپ علنا این درخواست را رد کرد. در 
گرچه مقامات آمریکایی  مقابل، دولت بایدن تصمیم به خروج از عراق گرفته، ا
امیدوارند توافقی دوجانبه بتواند به برخی نیروها اجازه دهد که در عراق به‌عنوان 
ی باقی بمانند. اما سیاستگذاران واشنگتن با  یت مستشار بخشی از یک مامور
پذیرش ایده اصلی خروج ایالات‌متحده، چالش‌های امنیتی کنونی در عراق را 
نادیده می‌گیرند. برای بیش از دو دهه، عراق سنگ بنای سیاست خاورمیانه‌ای 
ایالات‌متحده بوده و فعالیت‌های نظامی ایالات‌متحده بیشتر بر تهدید 
گرچه این گروه‌ها  یستی القاعده و بعدا داعش متمرکز بوده است. البته ا ترور
ی آنان به‌شدت کاهش یافته  هنوز هم تهدید به‌شمار می‌‌‌روند، دامنه دست‌‌‌دراز
است، اما در این میان خطرات دیگری در قالب گروه‌های شبه‌نظامی سرکش 

پدیدار شده است که بیشتر آنها از سوی تهران تغذیه می‌‌‌شوند. 
یای سرخ  یه، یمن و در با توجه به اینکه ایالات‌متحده علاوه‌بر عراق در سور
هم درگیر اقدام نظامی است، رهبران آمریکایی ممکن است وسوسه شوند که 
تعهدات خود را کاهش دهند اما آنها نمی‌توانند از مقابله با تهدید نیروهای تحت 
حمایت ایران در عراق اجتناب کنند. در ماه ژانویه، نیروهای نیابتی مستقر در 
عراق حمله‌ای را به اردن انجام دادند که طی آن سه سرباز آمریکایی کشته شدند. 
در چند ماه گذشته، این گروه‌های شبه‌نظامی همچنین تهدید کرده‌اند که از 
گرچه درحال‌حاضر  اردن عبور می‌کنند و برای نبرد عازم اسرائیل خواهند شد. ا
گر ایالات‌متحده  بعید به‌نظر می‌رسد که آنها به این تهدیدات عمل کنند، اما ا
یه، جایی که 900 سرباز آمریکایی در آن مستقر  به‌طور کامل از عراق )و از سور
هستند( عقب‌نشینی کند، ممکن است آنها فضای بیشتری برای مانور پیدا 
کنند. درمجموع نیروهای شبه‌نظامی تحت‌حمایت ایران، چه در عراق و چه 
، خطر بزرگی برای امنیت منطقه‌ای در درازمدت دارند. حضور  درجاهای دیگر
آنها انحصار دولت در استفاده از زور را تضعیف می‌کند و قدرت تصمیم‌گیری 
درباره جنگ و صلح را از دست دولت‌های به‌رسمیت شناخته‌شده خارج 
می‌کند. آن دسته از مقامات آمریکایی که از تداوم حضور نظامی واشنگتن 
در عراق حمایت می‌کنند، درباره نحوه تحقق این مهم اطمینان ندارند. رئیس 
یت ایالات‌متحده شده است و سربازان  دولت عراق علنا خواستار پایان مامور
آمریکایی نمی‌توانند برخلاف میل عراقی‌‌‌ها همچنان در این کشور باقی بمانند. 
جهت یافتن راه‌حلی که برای هر دوطرف قابل‌اجرا باشد، واشنگتن باید ارزش 

کثر برساند و بر هزینه هنگفت خروج  حضور پیشنهادی خود را در عراق به حدا
کید کند. ایالات‌متحده باید امتیازاتی مانند افزایش آموزش نظامی و  خود تا
کید کند که خروج از این کشور  ارائه تجهیزات را پیشنهاد و به رهبران عراق تا
دسترسی بغداد به سامانه‌های تسلیحاتی پیشرفته و سایر مزایایی را محدود 
می‌‌‌کند که شراکت امنیتی با ابرقدرت اصلی جهان برای آنها به‌همراه آورده است. 
البته ایالات‌متحده در این میان بدون اهرم فشار هم نیست. عراق همچنان 
به‌شدت به حمایت سیاسی و نظامی واشنگتن برای تقویت نیروهای مسلح 
ی با شرکای منطقه‌‌‌ای متکی است. سفر سودانی به واشنگتن  خود و همکار
چیزی بود که او و تیمش بیش از یک‌سال به‌دنبال آن بودند؛ امری که نشان‌دهنده 
ارزشی است که رابطه با ایالات‌متحده هنوز در بغداد دارد- وضعیتی که درباره 
بسیاری از پایتخت‌‌‌های جهان هم صدق می‌کند. ارتش ایالات‌متحده نمی‌تواند 
انتظار داشته باشد به همان اندازه که در آلمان و ژاپن در هشت دهه گذشته 
حضور نظامی داشته در عراق هم حاضر باشد اما دولت بایدن نیز نمی‌تواند 
شاهد خروج آشفته‌ای از عراق باشد که مقیاس کوچک‌تری از خروج از و نشانه 

دیگری از کاهش نفوذ ایالات‌متحده باشد.
 

   آزمون اراده‌‌‌ها
یک تناقض کلیدی در بطن سیاست عراق وجود دارد؛ درخواست‌های 
کمیت بیشتر عراق که در عمل به خروج نیروهای آمریکایی  ارائه‌شده برای حا
ترجمه می‌شود، توسط گروه‌هایی تحریک می‌شود که خود با گرفتن دستورات 
از تهران، اقتدار دولت عراق را تضعیف می‌کنند. ایالات‌متحده ضربه اولیه را 
کمیت  کمیت عراق[ با جنگ و اشغال سال 2003 وارد کرد و آسیب به حا ]به حا
یگران غیردولتی اجازه داد تا در سال‌های پس از  عراق به شبه‌نظامیان و دیگر باز
آن تکثیر شوند. این گروه‌ها با شبکه‌های فاسدی مرتبط هستند که سامانه‌های 
کتیک‌های  مالی، مراقبت‌های بهداشتی و آموزشی کشور را تضعیف و از تا
حمایتی و نظامی برای کسب نفوذ استفاده می‌کنند. شبه‌نظامیان مسلح خود 
را در ساختارهای اقتصادی و سیاسی عراق جا داده‌‌‌اند؛ درحالی‌که احزاب 
غیرنظامی و سیاستمداران مستقل تلاش می‌کنند تا نفوذ آنها را محدود کنند. 
ی نهادهای دولتی عراق، از بین بردن  تنها راه‌حل درازمدت قابل‌دوام، بازساز
ی است که دولت عراق را تضعیف کرده و به گروه‌های  فساد و خویشاوندسالار
ی می‌بخشد که عمدتا وابسته به تهران هستند. دستیابی به این  شبه‌نظامی انرژ
امر مستلزم احزاب سیاسی و سیاستمدارانی است که به ارائه خدمات عمومی 
متعهد باشند  و بتوانند در مقابل دولت‌های خارجی که در امور عراق دخالت 
می‌کنند- به‌ویژه ایران- بایستند. تا زمانی که نمایندگان ایران از طریق فساد و 
یافت می‌کنند و تا وقتی کسانی که به‌دنبال  اخاذی جریان‌های پولی بدون‌وقفه در
کاهش نفوذ این گروه‌ها هستند با ارعاب در قالب کمپین‌های بدنامی، تهدید 
به مرگ و حتی ترور مواجه می‌شوند، نیل به این چشم‌انداز بعید باقی می‌ماند. 
وضعیتی که با کشته شدن هشام الهاشمی تحلیلگر عراقی در جولای 2020، 
پس از انتقاد علنی از کتائب حزب‌الله برجسته شد. کاهش تعامل با آمریکا و 
جریان‌‌‌های بین‌المللی با از بین بردن فرصت‌های واشنگتن برای تحت‌فشار 
قرار دادن دولت عراق برای مهار گروه‌های شبه‌نظامی، تغییرات سیاسی را 
دشوارتر می‌کند، حتی حضور محدود ایالات‌متحده به رهبران عراق اهرمی برای 
برابر فشار جناح‌های شبه‌نظامی و تصمیم‌گیری مستقل می‌دهد.  مقاومت در

یگران سیاسی  موضوع حضور نیروهای آمریکایی در عراق به آزمون اراده بین باز
خواستار هماهنگی بغداد با تهران و کسانی تبدیل شده که می‌خواهند استقلال 
عراق را از طریق ایجاد توازن در روابط با تهران و واشنگتن تضمین کنند. آنچه 
در این بحث مطرح است بسیار بزرگ‌تر از چند هزار سرباز غیرجنگی است. 
کره کنند که  به‌نفع عراق و ایالات‌متحده است بر سر یک توافق بلندمدت مذا
مساله سربازان را حل و در مرحله بعدی روابط ایالات‌متحده و عراق را تنظیم 
کنند. مهم‌تر از همه، چنین توافقی به ایجاد ثبات بسیار موردنیاز کمک خواهد 
ی رهبران سیاسی عراق برای رسیدگی به چالش‌های  کرد و ضرورت پیش رو
داخلی این کشور را در کانون توجه قرار می‌دهد. درحالی‌که واشنگتن برای 
ی آماده می‌شود و با پیامدهای جنگ غزه  انتخابات آمریکا در اواخر سال جار
مقابله می‌کند، ایران به‌دنبال راه‌هایی برای تضعیف ایالات‌متحده در منطقه 
ی سیاسی برای تهران و یک ضرر راهبردی  خواهد بود. خروج از عراق یک پیروز
برای عراق خواهد بود، زیرا بغداد در معرض خطر کشیده شدن بیشتر به مدار 

ایران قرار خواهد گرفت. 

چالش فهم مفاهیم مدرن از قرآن

آمریکا از درک پیوندهای برادرانه تهران و بغداد ناتوان است

دام آمریکا برای عراق
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